
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022 EDIÇÃO 0911
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 0911

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  LICI-
TAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº3/2022 
Tipo de Julgamento: Menor preço por item. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUI-
NAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor: R$ 694.015,50 (Seiscentos e Noventa e Quatro Mil e Quinze Reais 
e Cinqüenta Centavosais) 

FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 04/03/2022 – AS 13H30M. 
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro. 
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br. 
Capanema, 18/02/2022
Roselia KB Pagani- Pregoeira

2.º Termo de Rescisão Parcial da Ata de Registro de Preços nº 
562/2021, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa OPTIMA COMERCIO 
DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA TRATORES LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa OPTIMA COMERCIO DE 
PEÇAS E SERVIÇOS PARA TRATORES LTDA, pessoa jurídica de di-
reito privado, situada a AV ARACY TANAKA BIAZETTO, 9304 - CEP: 
85803722 - BAIRRO: PARQUE SÃO PAULO, município de Cascavel/
PR inscrita no CNPJ sob o nº 36.905.444/0001-13, neste ato por seu rep-
resentante legal, MAYCON CESAR BRUNETTO,  CPF nº024.727.589-
10 ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as 
partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas 
alterações subsequentes, ajustam a  presente Ata de Registro de Preços, 
em decorrência do Edital Pregão Eletrônico n° 92/2021, mediante as 
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços 
firmado em 15/12/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade 
Pregão Eletrônico n° 92/2021, entre as partes acima identificadas, para 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
CAMINHOES, ÔNIBUS E MICRO ÔNIBUS PARA MANUTENÇÃO 
DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO, em atendimento a de-
cisão Administrativa assinada pelo Prefeito Municipal, fica rescindido 
Parcialmente a Ata de Registro de Preços nº 562/2021, conforme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO
Item Código do 

produto/
serviço

Descrição do produ-
to/serviço

Marca do 
produto

Unidade de 
medida

Quanti-
dade

Preço 
unitário

Preço total Percentu-al 
de des-con-
to%

1 61819 PEÇAS EM 
GERAL PARA 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA 
FROTA DE  VEÍCU-
LOS CAMINHÃO 
VOLKS 13.130 

VOLKS UN 1,00 130.000,00 130.000,00 61

2 61835 PEÇAS EM 
GERAL PARA 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA 
FROTA DE  VEÍCU-
LOS CAMINHÃO 
FORD CARGO 1119 

FORD 
CARGO

UN 1,00 53.000,00 53.000,00 63

3 61829 PEÇAS EM 
GERAL PARA 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA 
E CORRETIVA 
DA FROTA DE  
VEÍCULOS ÕNIBUS 
M.BENZ MARC/ 
MASCA 

M. BENZ 
MARC/
MASCA

UN 1,00 55.000,00 55.000,00 62

9 61837 PEÇAS EM 
GERAL PARA 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA 
FROTA DE   VEÍCU-
LOS CAMINHÃO 
VOLKS 13.150 

VOLKS UN 1,00 57.000,00 57.000,00 59

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 0911

10 61822 PEÇAS EM 
GERAL PARA 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA 
FROTA DE   VEÍCU-
LOS CAMINHÃO 
VOLKS 14.150 

VOLKS UN 1,00 133.000,00 133.000,00 60

12 61840 PEÇAS EM 
GERAL PARA 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA 
FROTA DE   VEÍCU-
LOS CAMINHÃO 
VOLKS 26.280 

VOLKS UN 1,00 127.000,00 127.000,00 61

13 61820 PEÇAS EM 
GERAL PARA 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA 
FROTA DE   VEÍCU-
LOS CAMINHÃO 
VOLKS 6.90 

VOLKS UN 1,00 50.000,00 50.000,00 61

14 61841 PEÇAS EM 
GERAL PARA 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA 
FROTA DE   VEÍCU-
LOS CAMINHÃO 
VOLKS 8.120 
EURO 3 

VOLKS UN 1,00 63.000,00 63.000,00 61

Valor Total da Rescisão Parcial R$ 668.000,00 (Seiscentos e sessenta e 
oito mil reais)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 18 dia(s) do mês de fevereiro de  2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

MAYCON CESAR BRUNETTO
Representante Legal

OPTIMA COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA 
TRATORES LTDA

Contratada

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema do dia 
16/06/2022, pá-gina 3, Edição 0909

Onde Lia-se:
1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 268/2021, que entre si 
celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de 
outro lado a Empresa A.E.M.OESTE COMERCIAL EIRELI-ME

Leia-se:
2.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 268/2021, que entre si 
celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de 
outro lado a Empresa A.E.M.OESTE COMERCIAL EIRELI-ME

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque   Caminho 
do Colono, ao(s) 16 dia(s) do mês de fevereiro de 2022

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Setor de Licitações

EXTRATO DO CONTRATO N° 49/2022
Tomada de preçosNº 1/2022
Data da Assinatura: 17/02/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: FERRAGENS DONDA MATERIAIS ELÉTRICOS, 
HIDRÁULICOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EX-

ECUÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO 
GINÁSIO DE ESPORTES ARNALDO BUSATO, EM ATENDIMENTO 
AO CONTRATO DE REPASSE 899228/2020/MCIDADANIA/CAIXA.
Valor total: R$299.672,77 (Duzentos e Noventa e Nove Mil, Seiscentos e 
Setenta e Dois Reais e Setenta e Sete Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.077, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços nº 
1/2022

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alter-
ações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de Preços 
nº 1/2022 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM EXECUÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E RE-
VITALIZAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES ARNALDO BUSATO, 
EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE 899228/2020/
MCIDADANIA/CAIXA. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
FERRAGENS 
DONDA MATERI-
AIS ELÉTRICOS, 
HIDRÁULICOS 
E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA 
LTDA

1 EXECUÇÃO DE REFORMA, AM-
PLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO 
GINÁSIO DE ESPORTES   ARNAL-
DO BUSATO, EM ATENDIMENTO 
AO CONTRATO DE REPASSE 
899228/2020/MCIDADANIA/CAIXA. 

FERRAGENS 
DONDA MAT. 
ELETRICOS, 
HIDRAULICOS 
E SERV. DE 
ENG.

1,00 299.672,77

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de 
Preços nº 1/2022, é de R$ 299.672,77 (Duzentos e Noventa e Nove Mil, 
Seiscentos e Setenta e Dois Reais e Setenta e Sete Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 17 dia(s) do mês de feve-reiro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 50/2022
PregãoNº 92/2021
Data da Assinatura: 17/02/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  SERVICE CENTER GL COMERCIO DE 
PECAS - EIRELI - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA CAMINHOES, ÔNIBUS E MICRO ÔNIBUS PARA MA-
NUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.
Valor total: R$53.000,00 (Cinqüenta e Três Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-02-18T09:26:09-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




